1

长大发〔2017〕43 号

关于印发《长沙学院关于进一步加强

劳务酬金管理的暂行规定》的通知

各单位：

《长沙学院关于进一步加强劳务酬金管理的暂行规定》

已经校长办公会审定通过，现予印发，请遵照执行。

长沙学院

2017年 10月24日

2

长沙学院关于进一步加强劳务酬金管理的

暂行规定

为加强和规范学校劳务酬金的管理，根据《中华人民共

和国劳动法》、《国务院关于职工工作时间的规定》、《中央和

国家机关培训费管理办法》（财行〔2016〕540 号）、《中央财

政科研项目专家咨询费管理办法》（财教科〔2017〕128 号、

《湖南省政府采购项目评审劳务报酬管理办法》（湘财购

〔2017〕9 号）及省市有关文件精神，结合学校实际情况，

制定本规定。

一、校外人员劳务费管理

（一） 劳务费是指个人独立从事各种非雇佣（非劳动

合同关系）的劳务所取得的报酬。

（二） 发放对象仅限于校外人员。

（三） 劳务费发放种类分为：学术性会议讲座讲课费，

业务培训讲课费，咨询、论证、评估、评审等劳务费，政府

采购项目评审专家劳务费，临时雇请人员劳务费等。

（四）劳务费的标准：

1.学术性会议讲座和业务培训讲课费（税后）执行以下

标准：副高级技术职称专业人员及行业内专家每学时最高不

超过 500 元，正高级技术职称专业人员及省市知名专家每学

时最高不超过 1000 元，院士、全国知名专家每学时一般不

3

超过 1500 元。

讲课费按实际发生的学时计算，每半天最多按 4 学时计

算。同时为多班次一并授课的，不重复计算讲课费。

外籍专家讲课费参照上述标准执行。

2.以会议形式组织的咨询、论证、评估、评审等劳务费

（税后），不超过两天（含两天）的执行以下标准：副高级

技术职称专业人员及行业内专家每天最高不超过 1500 元，

半天最高不超过 900 元；正高级技术职称专业人员及及省市

知名专家每天最高不超过 2400 元，半天最高不超过 1400 元；

院士、全国知名专家每天最高不超过 3600 元，半天最高不

超过 2100 元。超过两天的，第三天及以后按照上述标准的

50%执行。

以通讯形式组织的咨询，咨询费按次计算，每次按照上

述标准的 20-50%执行。

3.政府采购项目评审专家劳务报酬执行以下标准：

（1）同城评审（税后）执行以下标准：正常评审项目

及进入评审环节后终止的，评审时间不超过 3 小时（含）的，

400元/人，超过3个小时而不足0.5小时的按0.5小时计算，

每 0.5 小时增加 50 元/人。评审专家到达现场后，因回避制

度或尚未对采购项目进行评审的，发放误工补贴 200 元/人。

（2）异地评审（税后）执行以下标准：正常评审项目

及进入评审环节后终止的，本省异地评审 300-600 元/人/半

4

天；聘请外省专家，副高级 500-800 元/人/半天，正高级

1000-1500 元/人/半天，院士、全国著名专家 2000 元/人/

半天。评审专家到达现场后，因回避制度或尚未对采购项目

进行评审的，发放误工补贴，本省异地评审 200-300 元/人，

聘请外省专家 500 元/人。

（3）担任评审组组长的，在评审报酬总额上可另增加

100 元的劳务费。

4.各部门日常事务工作原则上不得雇请劳动合同以外

的人员，确因工作需要临时雇请的,事先须经学校业务分管

校领导书面批准，雇请时间原则上不得超过 5 天，每人每天

最高不超过 150 元。

二、校内人员酬金管理

（一）专家酬金

1.发放对象仅限于本部门工作人员以外的校内专家。

属于本职工作内的学术会议、学术讲座、业务培训、咨询、

论证、评估、评审、专项检查等讲课人员和组织人员，以及

参加与本职工作相关的各种论证会、评审会、协调会等参会

人员，一律不得发放专家酬金。

2.专家酬金发放种类分为：学术性会议讲座讲课费，业

务培训讲课费，咨询、论证、评估、评审及专项检查等酬金。

3.专家酬金标准：

（1）学术性会议讲座、业务培训讲课和党校讲课酬金

5

执行以下标准：工作时间，副高级技术职称以下的专业人员，

讲课时间 3-4 学时(含 3 学时)的最高不超过 500 元，2 学时

左右的最高不超过 300 元；副高级技术职称专业人员，讲课

时间 3-4 学时(含 3 学时)的最高不超过 800 元，2 学时左右

的最高不超过 500 元；正高级技术职称专业人员，讲课时间

3-4 学时(含 3 学时)的最高不超过 1000 元，2 学时左右的最

高不超过 600 元。非工作时间，每次可相应增加 100 元。

（2）项目咨询、论证、评估、评审及政府采购项目评

审酬金执行以下标准：工作时间，每半天最高不超过 300 元；

非工作时间，每半天可相应增加 100 元。

（3）各线各类专项检查酬金执行以下标准：每半天最

高不超过 200 元，非工作时间，每次可相应增加 100 元。

（二）加班费

1.校属各部门原则上不安排教职工在工作时间以外加

班。属于正常职责范围内的工作，应在正常工作时间内完成。

延长工作时间完成自己份内工作的，不算作加班；每次加班

不足 3 小时的不算作加班。

2.属于下列情形之一的，可安排加班。

（1）因工作性质特殊，必须连续工作到公休假日或寒

暑假的。

（2）由于工作性质决定必须利用公休假日或寒暑假期

间完成的。

6

（3）完成临时紧急任务的。

3.确需加班，应严格执行加班审批程序。

（1）部门填写《加班审批表》（附件 1），部门负责人、

分管校领导签署意见后，于实际加班前将审批表报人事处审

批。未经人事处审批的加班不得支出加班费。

（2）加班结束，部门根据实际的加班情况填写《加班

工作单》（附件 2）后交人事处审核。部门负责人须对加班时

间、工作质量进行监控和评定，凡加班人员加班时不按规定

工作、有擅离工作岗位等情形者，一经查实，不得支出加班

费。

（3）紧急情况临时加班的，要在加班结束后及时将《加

班工作单》交人事处审核。

4.加班费执行以下标准：晚上,50 元/人/晚；周末及寒

暑假,50 元/人/半天；法定节假日,100 元/人/半天。

三、艺术类招生及其他工作补贴，按学校相关文件规定

执行。

四、科研和教研教改项目等劳务费，按照中央、省、市

有关规定执行。

五、资产及其他评估、审核服务，属于政府采购范围，

按政府采购相关规定执行。

六、劳务酬金的经费来源：科研和教研教改等项目劳务

费，从项目经费中开支；仅限于本部门职工的加班费从部门

7

绩效工资总额中开支；需要校内其他部门参加的全校性工作

的专项加班费，从牵头部门经费中开支；其他劳务酬金从本

部门经费中开支。校内人员加班费及其他酬金占用学校绩效

工资预算总额。

七、劳务酬金的审批

1.科研和教研教改等项目劳务费，不论金额大小报学校

对口管理的相关职能部门负责人审批，超过其审批权限的，

按学校经费开支审批办法规定执行。

2. 从部门经费中开支的加班费，除按经费开支审批权

限审批外，必须报学校人事处审核和校长书面批准。

3.其他劳务酬金的开支，不论金额大小，事先均需制定

工作方案或计划，报经学校业务分管校领导书面批准，超过

其审批权限的，按学校经费开支审批办法规定执行。

4.超出本文件规定的，采取“一事一报”原则，经学校

业务分管校领导书面批准后，报学校财务分管校领导审批，

超过学校财务分管校领导审批权限的，按学校经费开支审批

办法规定执行。

八、劳务酬金的发放，应按要求填制发放明细表（附件

3、4）。报账时需提供事先经学校相关领导批准的工作方案

或计划、实施的依据及专家身份说明等材料。校外人员的劳

务费原则上不得发放现金，由计划财务处直接打入劳务人员

本人的银行卡，其中，单次金额在 800 元以上的，原则上要

8

录入学校收入发放系统；校内人员的加班费及酬金原则上不

得发放现金，录入学校收入发放系统后，由计划财务处直接

打入个人工资银行卡。

九、劳务酬金的发放应当按照国家有关规定由学校代扣

代缴个人所得税。

十、严格劳务酬金管理。各部门及各项目负责人应根据

实际工作需要严格审批劳务酬金的开支，不得擅自提高开支

范围和标准，不得冒领套取劳务酬金，对劳务酬金开支的合

法性、真实性、合规性承担相应责任。学校将对劳务酬金支

出情况进行检查，一经发现虚增劳务酬金支出、套取劳务酬

金情形，将严格追究相关人员责任。

十一、本规定自发文之日起执行，原《长沙学院加班及

加班费发放管理暂行办法》（长大发[2006]35 号）、《长沙

学院关于进一步加强学校预算内劳务费管理的若干规定》

（长大发[2010]19 号）同时废止。此前学校有关规定与本规

定不一致的，按本规定执行。

附件：1.长沙学院加班审批表

2.长沙学院加班工作单

3.长沙学院校外人员劳务费发放表

4.长沙学院校内人员酬金发放表

长沙学院党政办公室 2017 年 10 月 24 日印 OA 发送